
                            ROMÂNIA 
                                                          JUDEȚUL BIHOR 
                                                        COMUNA ȚEȚCHEA 
                                               LOCALITATEA ȚEȚCHEA Nr. 90                       

CIF: 4705942; Tel/fax:0259344704;  e-mail: primaria.tetchea@cjbihor.ro; www.tetchea.ro 
       CONSILIUL LOCAL 

Proiect 
 

H O T Ă R Â R E 
 privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli  

pe cele două secţiuni pe anul 2020 
 

 Având în vedere: 
- Referat de aprobare a proiectului de hotărâre  privind rectificarea bugetului local de venituri 

și cheltuieli  pe cele două secţiuni pe anul 2020,  înregistrat cu nr. 5696/ 17.12.2020, 
- Raportul de specialitate  a compartimentului cu atribuții în domeniul financiar – contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Țețchea la Proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  pe cele două secţiuni pe anul 2020,  înregistrat 
cu nr. 5697/ 17.12.2020, 

- Contractul de sponsorizare nr. 5542/09.12.2020 încheiat cu SC Locadin SA , prin care am 
fost sponsorizaţi cu suma de 20.000 lei , pentru achiziționare cadouri de Crăciun;  

- Acordul de sprijin nr. 208/10.09.2020,  încheiat cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale , 
privind ,,Creșterea calității vieții și combaterea situațiilor de risc și excluziune socială pentru 100 
persoane vârsnice și persoane cu dizabilități , în contextul pandemiei  COVID -19 ” 

Ținând cont de raportul de avizare al comisiei de specialitate, 
Văzând votul consilierilor în funcție prezenți, ........... din totalul de 13 în funcție, 
 În baza prevederilor: 
- art. 2 alin. (2) , lit. c), alin. (3),lit. b),  art. 5 ; art. 20 alin. (1) , lit. c) și lit. h) , art. 50 și art.82, 

alin.(1) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările și completările 
ulterioare,           
           - art. 20 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare,    
           - art. 4 alin. (1), lit. a) și lit. b) din Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și 
completările ulterioare;                

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (3), art.88,  art. 129  alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) 
lit. a), art 139 alin. (3), lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 Consiliul local al comunei Țețchea 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1.  (a) Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  pe cele două 
secţiuni pe anul 2020 , astfel : 
 

1.VENITURI BUGETARE: 
 

 VENITURI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 8.225.000 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 20.000 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 8.245.000  
 
 VENITURI INITIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 189.320 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 24.200 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 213.520 

VENITURI TOTAL: 8.458.520 lei 
     

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 
Cap 37.02.01 0 20.000 20.000 
Cap 48.02.03 0 24.200 24.200 



TOTAL   44.200 
                           

2. CHELTUIELI BUGETARE:   
 

            CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 8.225.000 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 20.000 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 8.245.000 
  
 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 760.350 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 24.200 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 784.550 
  
   CHELTUIELI TOTAL : 9.029.550 
 

Denumire 
indicator 

Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.67.02.20 206.100 226.100 20.000 
Cap. 68.02.56 0 24.200 24.200 

TOTAL   44.200 
 
 (b)  La partea de cheltuieli se va reflecta suma de – 49.950 lei , care reprezinta plati 
efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent , adica prejudiciu constatat in urma 
controlului Curtii de Conturi Bihor  , care in structura bugetara se prezinta astfel : 
 

Denumire indicator Buget initial Buget rectificat Influente (+/-) 
Cap 

67.05.01.85.01.01 
0 -11.400 - 11.400 

Cap 
67.05.01.59.11.00 

0 11.400 +11.400 

Cap 
84.02.03.01.85.01.01 

0 -38.550 -38.550 

Cap 
84.02.03.01.20.30.30 

0 38.550 +38.550 

TOTAL   0 
   
  (c) I. Se validează modificările bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2020 
efectuate prin dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 204/29.09.2020 astfel:   

 
1.VENITURI BUGETARE: 

 
  VENITURI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 7.796.120 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 118.400 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 7.914.520 
  
 VENITURI INITIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 189.320 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 0 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 189.320  
   
   VENITURI TOTAL: 8.103.840 lei               

                    
Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap 11.02.06 1.193.000 1.311.400 118.400 
TOTAL   118.400 

                           
2. CHELTUIELI BUGETARE:   
 

 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 7.796.120 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 118.400 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 7.914.520 



  
 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 760.350 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 0 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 760.350 
  
   CHELTUIELI TOTAL : 8.674.870 
 

Denumire 
indicator 

Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.51.02.20 746.650 865.050 118.400 
TOTAL   118.400 

 
 II.   Se validează modificările bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2020 efectuate 
prin dispoziția primarului comunei Țețchea nr. 271/10.12.2020 astfel:   

 
1.VENITURI BUGETARE: 
 

  VENITURI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 7.914.520 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 310.480 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 8.225.000  
 
 VENITURI INITIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 189.320 
 INFLUENŢE IN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 0 
 VENITURI TOTAL SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 189.320 
    
   VENITURI TOTAL: 8.414.320 lei                                                                                                                    
 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 
Cap 11.02.06 1.311.400 1.621.880 310.480 

TOTAL   310.480 
                           

2. CHELTUIELI BUGETARE:   
 

 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 7.914.520 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE : 310.480 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE: 8.225.000 
  
 CHELTUIELI INIŢIALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 760.350 
 INFLUENŢE ÎN PLUS SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE : 0 
 CHELTUIELI TOTALE SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE: 760.350 
  
   CHELTUIELI TOTAL : 8.985.350 
 

Denumire 
indicator 

Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) 

Cap.51.02.20 865.050 920.010 54.960 
Cap.67.02.20 202.170 206.100 3.930 
Cap. 70.02.20 1.023.060 1.028.440 5.380 
Cap .74.02.20 407.000 562.880 155.880 
Cap. 84.02.20 1.387.230 1.477.560 90.330 

TOTAL   310.480 
 
 d) Totodată la partea de cheltuieli propun efectuarea de virări de credite de la un capitol la 
alt capitol al clasificației bugetare, conform alin. (4),( 7) din Art.49 al Legii 273/2006 privind 
finanţele publice , cu modificările si completările ulterioare , după cum urmează : 
 

Denumire indicator Buget iniţial Buget rectificat Influenţe (+) Influenţe (-) 
Cap. 

84.02.03.01.20.30.30  
1.232.560 1.182.560  - 50.000 



Drumuri si poduri 
Cap. 70.02.50.20.30.30  

Dezvoltare publica 
295.480 345.480 + 50.000  

TOTAL    0 
  
           Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  primarul si 
compartimentul financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Tetchea . 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, cu: 
- Instituţia prefectului, judeţul Bihor; 
- Primarul Comunei Țețchea; 
- Compartimentul financiar contabil; 
- Compartimentul relații cu publicul pentru publicarea în Monitorul oficial local; 
- La dosarul de evidență a hotărârilor consiliului local. 

 
 
 
 
 
 
 
                       INIȚIATOR,                                                                    AVIZAT, 

  Florin – Aurel Cazan                                                     P.Secretar general, 
                                                                                                            Florian Bronț 
                                                                                                               Cons. jur. 
                                                                                                  Janett – Gabriela Covrig 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


